Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. III. Non repugnat, quempiam liberari à pœnis debitibus per impetrationem, vel merita congrua: immò probabile est, de facto suffragia vivorum ita prodesse defunctis per podium impetrationis, ut ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

quæ provenit ex ipso
operum, quā Dō plu-
untur & acceptantur;
nobis virtutem, ut li-
pocententia; legimus
antur & acceptantur;
cīl, per illum offertur;
aliquæz.

or 1. 2. disp. 2. 15. n. 3.

emunerationem præmio

solutio sit obligatur ex

tatione tamen operum &

quibus ex gratiâ

ero igitur ego, posuit

is nostris, id est, opere

Christi, non promis-

si Deus non promisit

ibus & meritis nostris,

tem & dignitatem, an

habent? Eadem te-

atio, quā modò acci-

doriam, non provin-

& dignitate operum,

seclusa illa promis-

ter eandem bonitatem

non sufficiunt accepta-

gloriae. Ergo aliud ei-

gratia Christi, sive pe-

nitudo et verò ex acceptari ad

e, quia potuerint fieri

non acceptari.

31. aliud est meritis in

am, aliud operari ex

Christi. Quidam similes

solere flagella per gressu-

cere pro pena tempore.

Concilium locis alle-

liquam oblationem fagi-

er quam opera nostra

et remittuntur à Chi-

risto acceptantur à Patre

deus, & remissionem pre-

ominis peccatoris pa-

ca, quam Christus de-

que Concilium Tad-

sificationis exordium in

Iesum præmentem ge-

ab eius vocatione. Quan-

o, & ipsa Contrito

quam peccator Deo

in Sacramentum actu

non ideo haec Con-

trari, & per illum ac-

timendum condignum

nam remissionem pe-

ccorū sententia dico, ed

condignam sati-

faci-

specialis
pro accep-
tione.

factum suile proper merit & fa-
tisfactiones Christi, ut qui est causa meritaria
justificationis nostra seu remissionis peccato-
rum, etiam sit causa glorificationis & remis-
sionis peccatorum temporalium, quæ, culpâ re-
misâ, remanent exolvenda in hoc sæculo,
vel in futuro.

Si inferas: ergo satisfactiones laboriosæ ju-
stificatorum non valent expiare de condigno
peccatum temporalium, restantem post culpam
condonatam, quæ est una ex propositionibus
damnatis, de quibus Concl. precedent.

Respondere N. C. quia sensus illius propo-
sitionis est: Satisfactiones laboriosæ justifica-
torum, quatenus oblatæ à Christo, & per
ipsum acceptatae à Patre, non valent expiare,
id est, non expiant de condigno peccatum tem-
poralem, restantem post culpam condonatam;
Alioquin (ut Concl. precedent annotavi)
immerito stūset damnata.

Si rursus inferas: ergo hæc satisfactio non
est de rigore justitiae commutativa, neque
vindicativa; requiritur enim favor ex parte
judicis acceptantis opera nostra in satisfac-
tionem, cùm possit exigere penam à seipso in-
fligendam.

Respondet, quantum ad justitiam com-
mutativam, estò non fore necessaria promissio
aut acceptatio judicis, hād equidem hac sa-
tisfactio esset de rigore justitiae commutativa;
neque enim pena debetur ex justitia commu-
tativa, ut patet in humanis, ubi pena pro
peccato solùm debetur ex justitia vindicativa
sue punitiva; tametsi reus posset peccare contra
justitiam commutativam, lèndo ius
judicis, quod habet ad penam infligendam,
si ipsi inficit injuriam, distinctam à non suffi-
cione penæ, in bonis propriis fame vel for-
tuna, ut traditur in materia de Justitia &
Iure. Unde si solùm fugiat, non facit contra
justitiam commutativam: sin autem vi se de-
fendat, & defendendo occidat vel mutilet ju-
dicem, aut ministros justitiae, planum est,
quod peccet contra justitiam commutativam;
sed haec non habent locum apud Deum.

Refutat ergo, quid in foro Dei pena tan-
tum debetur ex justitia vindicativa: ac pro-
inde satisfactionis iustus de rigore justitiae vindicativa
cariz quoad æquitatem solutionis, tametsi
non quad modum. Primum patet: qui quod
solvit, moraliter æquivalens pena alioquin
debita. Sic ut ergo si ipsam penam debitam
solvet, satisfaceret ex rigore justitiae vindicativa
cariz quoad æquitatem solutionis; quidni
etiam satisfacit dum solvit, quod moraliter
illi penæ æquivaleret? Interim quia necessarius
est favor judicis, hinc quad modum solutionis
non satisficit de rigore justitiae vindicativa. Po-
terit itaque simpliciter dici, quid, supposita

ordinatione Dei, homo justus per bona opera
satisfaciat de rigore justitiae vindicativa.

Sed nunquid repugnat, quempiam liberari
à penis debitis per impetrationem, vel merita
congrua absque solutione æquivalenti? Re-
spondeo:

CONCLUSIO III.

Non repugnat, quempiam liberari
à penis debitis per impetra-
tionem, vel merita congrua:
immò probabile est, de facto
suffragia vivorum ita prodesse
defunctis per modum impetra-
tionis, ut nulla solutio æqui-
valens intercedat.

E Xordior ab ultima parte, pro qua citatur
Cajet. tom. I. Opus. tract. 16. qu. 5. Probat.
Nayat. in Comm. de Jubilæo, notab. 22. Ultima pars
n. 15. & Alii apud Suarez hic disp. 48. sect. 5. Scrip. Matt. 21.
probabile, & fortasse (inquit) est vera. Pro
fundamento autem statut potest generalis pro-
missio Christi. Matt. 21. v. 22. Omnia qua-
cumque petieris in oratione credentes, accipietis.

Nonne Ecclesia semper orat, ut defuncti per
intercessionem B. Virginis, & aliorum SS.
veniam suorum peccatorum consequantur?
Quid clariss, quād in officio Defunctorum
sep̄iū petere, ut Deus condonet peccatas
ani-
mabus Purgatori?

Accedit praxis Confessorum, qui poenitentibus
præcipiunt, ut orent pro defunctis,
cum tamen non intendant his satisfactionem
applicare? Hoc autem esse licitum, docet Ca-
rechianus Romanus part. 2. c. p. 5. q. 63. ibi:
34. Sed ex omni satisfactionum genere maxime conve-
& praxi.
nientib[us] preciperet, ut certis aliquot & de-
finitis diebus orationi vacent, ac pro omnibus, &
prefertim pro iis, qui ex hac vita in Domino dece-
runt, precis Deo faciant.

Dénique Christus, quando descendit ad
limbum, putas, quia inde solùm liberaverit
animas, que jam persolverant debitam penam?
Sanè de S. P. N. Franciscu[m] piè & probabilitet
creditur, quotannis in die sibi sacra ad Purga-
torium descendere, ut animas Fratrum suo-
rum & Sororum inde educat, quas omnes non
est verisimile debitam penam persolvisse, cum
fieri possit, & subinde contingat, ut aliqui
mortuantur in ipsa vigilia diei.

Queris, unde sciām hoc privilegium? Re-
spondeo: est continua Ordinis Seraphici Tra-
ditio, quam accepit Ordo à Sociis Sanctissimi
Patriarchæ, quorum utique Sociorum sancti-
animas.

Qq 999 tatem

fuorum ex
partem Put-
gatorii.

tatem ac simplicitatem Ecclesia veneratur.
Non est ergo verisimile ipsos fixissime hujusmo-
di privilegium; sed p[ro]pter creditur, ab ipso Fran-
cisco de eo instructos fuisse.

Bartholomeus Pisanius lib. 3. Conf. Fructu-
31. sic refert verba Christi ad Franciscum:
*Sicut ego in die obitum mei ad limbum accip[er]e, &
meritis ac virtute Stigmatum Paſtioni mea omnes
ananas, quas inventi, extraxi; sic volo, quod &
tu, uis nisi conformis in morte, sicut es in vita, in
die Natalitii tui vadatis quilibet anno ad Purgato-
rium, & omnes animas trium Ordinum, scilicet Mi-
norum, Sororum S. Clare, & Pantentium Tertiu-
Ordinis, quos ibidem invenies, in virtute & efficacia
tuorum Stigmatum eras, & ad gloriam Paradisi
perducas.*

Confirmatur ex Revelationibus B. Joanne
de S. Cruce, que multum auctoritatis habent.
In iis autem legitur, quod B. Joannæ, in Feste S. Francisci per 6. horas in extasi rapta; Do-
minus apparuerit, eique indicaverit, quomodo
misericordia S. Franciscum ad Purgatorium, ut
indè animas sibi devotorum, virtute fuorum
Stigmatum liberaret. Et ulterius ei revelavit,
hoc fuisse B. Francisco concessum singulis an-
nis usque in finem mundi. Profecto ipsa mirabilis
impressio Stigmatum, mirabilis Indul-
gentia Portiuncula, mirabilis statio corporis
post mortem, & similia plura extraordinaria
& mirabilia, h[ab]ent parum credibile redi-
cendum præstatum privilegium.

Omitto consimile privilegium (ut reser-
tur) sacro Carmelitarum Scapulari concessum;
de quo, præter Joannem XXII. Gregorium
XIII. Sixtum IV. Gregorium XIV. & Cle-
mentem VIII. ita exp[re]sse loquitur Cle-
mens VII. in Bulla, que incipit: *Dilecti Fili[um],*
data in Urbe veteri 18. Maii 1528. *Die quo à
seculo huiusmodi Purgatoriorum accesserint, ipsa glo-
riosa Virgo Maria Sabato sequenti post illorum Con-
fratrum seu Religiosorum & Sororum obitus*
huiusmodi eorum animas à Purgatorio liberabit.

Huic Bulla Sabbatinæ Academia Salman-
tina subscriptis, teste celeberrimo Theologo
Joanne de Cartagena, qui ejus subscriptionem
Angelus & S. ac approbationem vidit. Ita Angelus à Sancto
Francisco in Appendice Sacrae Privilegiorum
§. 2. Fides sit penes ipsum. Ego nullam Bûl-
larum, qua hic Auctor citat pro hoc privi-
legio, invenio vel apud Cherubinum in Bul-
lario Romano, vel apud Rodriguez; sed apud
utrumque invenio Bullam Clementis VII.
quæ incipit apud Rodriguez: *Noverint uni-
versi; & est in ordine undecima; apud Cheru-
binum autem est trigesima prima, & incipit;*
*Ex Clementi Sediti Apostolica; in qua lego hec
verba: At ipsa gloriissima Dei Genitrix semper
Virgo Maria ipsorum Confratrum seu Religiosorum
ac Sororum animas post eorum transiit suis inter-
cessiobus continuis, pris suffragis & speciali pro-
tectione adiuvarat.*

In Summario autem illius Bullæ apud Ro-
driguez no. 2. sic scriptum habes: *Produl-
Confiatribus Indulgentia plenaria concedatur, ut
hic ej[us] Indulgentia sabbatina, communiter si ma-
cupata, cum tamē in tota Bulla non sit men-
tio sabbati. Interim studiosus Lector videat q[ue]
hoc privilegium Augustinum à Virgine Mariæ
Ord. Carmelitarum in suo libro: *Privilegia Mar[ie]...
omnium Religiorum, in verb. Indulgentia p[re]ce-
traneis, Carmelitarum intuitu, n. 2. & 14. Si ve-
rum est (ut p[ro]pter creditur) liquet profecto
privilegium Sancti Francisci non esse impossibili-**

39. Quia ob-
jecto.
Si dixeris: Nequidem Christo tribuit,
ut singulis annis in aliquo fuorum Festorum
faciat. Respondeo: Omnis liberatio, etiam
per Sanctos facta, redundat in merita Christi.
Tempore enim verum est illud Christi Joan. 15,
v. 5. *Sicut me vobis poteris facere. Intrinsicatur
virtus omnium miraculorum est à Christo:* 37. Quia ob-
jecto. *de externa vero exhibitione intellego,
quod ipse dixit Joan. 14. v. 12. Mox ha-
bitum (per me factorum) facies Sanctus, qui cre-
dit in me.*

Nec obstat; quod omnia felicitonia sumen-
tur ex Ordine Franciscano: nam quaro, unde dico
Indulgentiam Portiunculae, imprefatio
nem SS. Sigmatum & similia? Nonne ex felici-
monis Ordini Franciscani? Sanè totum ali-
quem sanctissimum Ordinem, una cum San-
ctissima Sociis Seraphici Patris suspetare de
impostura in tali re, temerarius est. Alioquin
simili arguento detrahens fidem omnibus mi-
raculis ac virtutis Sanctorum, nec non revelatio-
nibus, factis personis devotis.

Sed dicit alius: S. Franciscus non posset
illis animabus applicare thesaurum Ecclesie, gl[ori]a
nec communicate sua propria merita. Et dare
quod posset mereri de congruo, ac impetrare
hanc gratiam a Christo; sic qualibet visor
(Nec enim efficiens, inquit Scotus q[ui] dicit,
45. q. 4. n. 8. aliquem, qui tam est in termo
quod se, per orationem meriti alterius; fecit videlicet
in positus, ab illo quod vulnus dare, vult tamē
per intercessionem alios cuius dare alius, qui non est
dignus statim exaudiri; & maxime vult, si aliquis
apud eum maximè acceptus intercedat, qui tamē
acceptus, nullum gradum ultrem amictus, f[ac]tus
meretur) hoc, inquam, gratis admisso, non
videtur quomodo merita S. Francisci suffi-
cient pro tot millionibus animarum.

Respondeo: Non sufficiunt quidem ad solu-
tionem in ratione pretii concegnit; interim
tamē mediante oratione potest illis impetrare
applicationem meritorum & satisfaktionem
Christi, qua indubie sufficiunt. Fator, om-
nibus eodem modo convenit hoc privilegium
five plura, five pauciora habuerint peccata;
five moriantur in vigilia festi B. Patris, five
diu ante mortui fuerint; sed quid tum? Nam
ideo irrationaliter, & derogans divina justi-
tia?

40. Quia ob-
jecto.
Si obijcias
Erinam Cat-
tolici picta
retrahit mer-
ciendis vel A-
moy in limbo reli-
qui.

Repondeo:
dulgentias,
dimis, atta-
tia; & idem
media ordin-
ceptum: Pr[et]er
certa.

Instas: Ex
hæres Arnol-
vilegum defi-
jullæ cum da-
inquiriendum
cellorum, in
quia illud &
lia & de Fide
fus est. Hæc
certas ratione

Redeo ac-
dico, si hoc
tamus) ex il-
stram Conclu-
in liberation
tercedere sol-

41. Quia ob-
jecto ex
D. Ang.
Si infera
punica. Respon-
sitate divina
Christi pre-
alioquin so-
potest, quia
sicut non ma-
peena remitt-
menta vel Sa-
plicantur fat-
solvit totu-

Nec repug-
Temp. in f[ac]-
stici 2.1. v. 1
sed & de pris-
sic ait: Sed q[ui]
feceris exaudi-
tentia, ut ta-
ignem mittaris
camini pro pec-
catis. Loqui
que non hab-
nem finē p[er]

Respondeo:
Licit etiam
cum im-
punita sua.

illius Bullæ apud Rati-
onem habes : Prædicta
plenaria concordia, ita
una, communio fia.
Bolla non habet me-
dius. Lector videat
num à Virgine Maria ac-
ter, suo libello: *Pintegia*,
Indulgentia pia,
autu. n. 2. & 14. Sive
littera liquet profecto,
scifici non esse impo-

tem Christo tributari,
uo suorum Pectorum id
omnis liberatio, eum
notat in merita Christi: *ad*
illud Christi Joan. 15.
s facere. Intelligatur
raculorum est à Chi-
exhibitione intelligi
14. v. 12. Magis ha-
ficiat Sanctus, quic-

niam testimonia summa
ano: nam quaro, usq; dñs
principula, impello
similia? Nonne ex te?
cani? Sand totum al-
dinem, una cum San-
ceti Patris suscipere de
seriarum est. Alioquin
nes fidei omnibus mi-
m, nec non revelatio-
evotis.

Franciscus non potest
thesaurum Ecclesiæ, *qui*
oprii merita. Et duo
congruo, ac impense
sicut quilibet viator
, inquit Scortus 4. qd.
qui iam est in terris
exiit alteri; sicut videtur
od vult dare, vult dare
dare aliui, qui non est
maximè vult, si aliquis
intercedat, qui tamen
*ulteriore amissio, *ibi**
gratis admido, non
ita S. Francisci suffi-
siamurum.

Sicut quidem ad so-
liciti condigni; interim
potest illis impetrarum & satisfactionem
sufficiunt. Fateor, om-
nenit hoc privilegium
ra haberint peccata;
festi B. Patris, five-
sed quid tum? Nam
ergo divisa iusti-
tiae?

39. *titia? Minime: nam (ut bene notat Scortus 4.*
diff. 46. q. 4. n. 17.) dare bonum indebitum
non est contra iustitiam, quia est liberalitas,
& actus unius virtutis non repugnat alteri,
Christus latronem bonum statim eduxit in
*celum, & tamen non fecit iustitiam Abra-
hamo, Moyl & alii antiquis Patribus, diu*
in limbo relictis.

Si obijcas: Hoc privilegium obscurat do-
crinam Catholicam de operibus penitentia;
tolit pietatem, minuit timorem Purgatorii,
rerabit mentes fidelium ab eleborinis fa-
cientis vel Missis &c.

Duplex responso.
39. *Qua ob-
jectio.*
Repondeo I. idem obijci posse contra In-
*dulgentias. Respondeo II. Piè quidem cre-
dimus, attamen non constat certò de hac gra-
tia; & ideo non dimittenda seu negligenda
media ordinaria, juxta illud communiter re-
ceptum: Proper incertum non sunt dimittenda
etiam.*

Instas: Eymericus Inquisitor dampavit de
*hæresi Arnaldum Montanesium, qui hoc pri-
vilegium defendebat. Respondeo: si verè &
justè eum damnavit (quod relinquimus Aliis
inquirendum) vel hoc fuit ob hæresim Fratricelorum,
vel illud erat ille Montanesius; vel
quia illud & alia privilegia tamquam infallibili-
ta & de Fide divina pertinaciter affirmare au-
sus est. Hæc latius de praedicto privilegio ob-
certa rationes.*

40. *Responso pri-
mogenito con-
senserunt Cocti.*
*en obij-
ctio i.*
tempor.
*Redeo ad principalem difficultatem, &
dico, si hoc privilegium verum est (ut pu-
tanus) ex illo non modicum confirmari no-
stram Conclusionem: nō enim verisimile est,
in liberatione omnium illarum animarum in-
tercedere solutionem æquivalentem.*

*Si inferas: Ergo illa peccata manebunt im-
punita. Respondeo N.C. sed satis plenè ju-
stitia divina per applicationem satisfactionum
Christi pro pena, quam homines debent
alioquin solvere; que applicatio obtineri
potest, quamvis infallibiliter, per orationes;
sicut non manent peccata impunita, quando
pena remittitur per Indulgentias, per Sacra-
menta vel Sacrificia, quibus infallibiliter ap-
plicantur satisfactiones Christi, & plenissimè
solvit torum debitum.*

41. *Responso ex
objec-
to Aug.*
*Nec repugnat D. Augustinus Serm. 50. de
Temp. in fine, ubi ad illa verba Ecclesiasti
21. v. 1. Fili peccati? Non adicias iterum;
sed & de pristinis deprecate, ut tibi dimittantur,
sic ait: Sed quid proderit deprecari, si te non dignum
feceris exaudiri, non faciendo fructus dignus peni-
tentia; ut tamquam steriles arbor excidatis, & in
igne mittaris? Si ergo exaudiri vultis cum depre-
camini pro peccatis vestris, dimittite & dimittitur
vobis. Loquitus quippe de remissione culpe, 44.
que non habetur immediate per imperatio-
nem sine penitentia, & alii requisitis.*

Respondet Suarez disp. 37. sect. 10. n. 4.
Licet etiam loquatur de remissione peccati
*quum im-
pugnat sua.*
Qqqq 2 ordi-

quoad culpam, non tamen de illa solum, sed
de omni remissione. Est autem eadem propor-
tionis ratio: nam etiam à Deo perimus re-
missionem culpe; non tamen perimus, ut re-
mittatur propter solam orationem, sine debi-
ta dispositione; & ideo petendo hanc remissio-
nem, ipsam etiam dispositionem postulamus.
Ergo idem proportionisiter dicendum est de
remissione penæ, & petitione ejus.

*Sed contrà I. Augustinus loquitur de sola
remissione culpe, ut colligo ex his verbis im-
mediate precedentibus: Quid ergo aliud [ponat],
quod superius ait: Omnis arbor non faciens fru-
ctum bonum excidetur, & in ignem mittetur;
nisi quod simili angusti sunt: Ite in ignem atern-
um; esurivi enim, & non dedisti mihi man-
ducare? Parum est itaque recedere à peccatis, si pra-
terita curare neglexeris. Ergo non loquitur de
penis temporalibus, sed de pena aeterna, per
consequens de sola remissione culpe & penæ
aeterna; non autem de remissione penæ tem-
poralis Purgatorio.*

*Deinde disparitas est inter remissionem
culpe, & penæ temporalis, quod Scriptura
ubique inculcat necessitatem penitentia: & per
quamvis etiam laetissime significet necessita-
tem satisfactionis, tamen aliunde constat per
Indulgentias & Sacrificium Missæ remitti pen-
nas temporales, estd numquam obtineatur re-
missio culpe. Ergo major necessitas Peniten-
tia ad remissionem culpe, quam satisfactionis
ad remissionem penæ temporalis.*

*Consimiliter communior & verior senten-
tia est, Sacrificium Missæ non causare imme-
diatè augmentum gratie sanctificantis, ta-
men tollat immediatè penas temporales.
Ergo non bene sequitur: possim imperare
remissionem penarum temporalium absque
solutione æquivalenti, seu condigna satisfa-
ctione; ergo etiam augmentum gratie sancti-
ficantis abesse merito condigno.*

*Ratio à priori voluntas Dei, quæ facilis
inclinatur ad unum effectum, quam ad alium,
ut patet ex jam dictis. Rationem congruentiam
assignat Hugo disp. 24. n. 23. quodd cum gra-
tia sit immediata mensura gloria, oportuit
hanc mensuram certam esse, & communem
omnibus regulam præfiniti obtinendi gra-
tiam, ne aliqua querelle species posset sub-
ori, si haberet maiorem gloriam, qui mino-
rem meruerit.*

*Dices: Ergo etiam ipsem animæ in Pur-
gatorio poterunt libipi tali via remissionem 45.
obtinere. Esto; quid tum? Nam (ut docet
Suarez Tom. 2. de Religione, lib. 1. de Suárez
Orat. cap. 11. v. 14.) oratio illarum anima-
rum habet vim imperandi, quoniam justæ
sunt & gratae Deo; & possunt orare pro re-
missione penarum, ut docet ibidem n. 15. di-
cens: cur non poterunt humiliter à Deo pe-
tere, ut quād chissimè inde liberentur juxta*

*42.
sed non ex-
pugnat.*

*Dissimilares
inter remis-
sionem cul-
pe & penæ
temporalis*

*Non valet
possim ac-
cipere re-
missionem
penæ ab
que soluti-
ne equiva-
lens, ergo
estum aug-
mentum
gratia ab
que meritis
condigno.*

ordinem suæ divinæ providentia, sive hoc sit immediatè condonando sibi aliquam partem pœnae propter Christum; sive (quod facilius est) excitando fideles justos, qui pro eis satisfaciant, & suffragia vel indulgentias pro eis applicent. Ita enim refert Gregorius in lib. Dialogorum interdum vilas esse animas Purgatorii petere à viventibus suffragias: ergo etiam peterunt orare Deum, ut aliquo modo eis provideat, quo citè inè liberentur. Hæc ille. Si ergo possint orare Deum, ut eis provideat, immediatè condonando sibi aliquam partem pœnae propter Christum; quidni aliquando Deus eas exaudiat? Interim quia sunt in statu punitonis, raro videtur exaudiri.

Quidni frequentius exaudiantur, qui nondum sunt in statu punitonis & satisfactionis, sed adhuc in statu plenissime satisfactionis, id est, homines viatores pro seipso Deum obsecrantes, ut immediatè sibi condonet aliquam partem pœnae propter Christum? Quamquam enim alia viæ possint cum gratia Dei totum debitum solvere ad aequalitatem per opera satisfactoria de condigno ex opere operantis; numquid ideo præcludenda via impetrationis magis, quam via satisfaciendi per Indulgencias aut Sacrificia, vel Sacraenta ex opere operato? Et hanc ultimam viam omnes Catholicæ admittere debent: quidni etiam viam impetrationis possint admittere? Nihil reputat, ut habet prima pars Conclusionis, quæ supposita veritate secundæ partis, nullam specialem habet difficultatem.

45. *Contra secundam partem oponit Scripturam Matth. 5. v. 26. Non exies inde donec reddas novissimum quadratum, per te scilicet, vel per alium: ergo siue causa petitur à Deo, ut gratis remittat debitum pœnae; nec talis oratio in hoc sensu meretur exaudiri. Ac proinde quando Ecclesia orat pro fidelibus defunctis, ut Deus remittat ipsis pœnas Purgatori, non censetur rogare, ut id fiat sine sufficienti satisfactione; sed ut Deus misericorditer provideat modum, quo iustitia satisfiat, excitando fideles justos, qui pro eis satisfacient. Similiter quando Beati orant pro animabus defunctorum, non intendunt, ut omnino gratis liberentur à pœnis Purgatori; sed I. ut Deus de viventibus gratiam ad satisfaciendum pro illis. II. ut satisfactiones sua superfluae illis applicentur. III. ut acceleretur liberatio mediante intensione pœnae, ut Aliqui volunt.*

Pari ergo modo dici potest, quando fideles in hac vita pro seipso petunt à Deo remissionem pœnarum temporalium, primò recognoscere opera sua de se talia non esse, ut ex rigore iustitiae sufficerent ad pœnam peccatis debitam perfolvendam: & ideo petunt à Deo benignè acceperari. Secundò petunt auxilium & devotionem ad ita orandum, ut satisfacere

possint; atque adeò illamē oratione, qui se debitores recognoscunt, satisfactionem aliquam exhibere intendent. Ita Aversari.

Respondeo: fatis capio, talem posse esse sensum illarum orationum; sed non fatis video repugnantiam seu inconvenientiam sensus nostri, id est, non intelligo, quare non possum orare, less petere à Deo mihi, vel aliis, immediatam remissionem alicuius partis pœnae propter Christum: sic enim non gratis omnino remittitur pœna, sed propter satisfactiones Christi, quas aliquo modo ex opere operantis per illas orationes mihi, vel aliis applico.

Ex quo patet, quid respondeundam ad illam Scripturam, quæ parabolica est; & ideo non in omnibus necessarij adaptanda. Sufficiunt & adeo ea melius illi in hac vita satisfacere, quam expectare post hanc vitam: quia (sicut ante inferuimus) faciliter exaudientur illi, qui sunt in statu satisfactionis. quam illi, qui sunt in statu punitonis seu statu satisfactionis. An autem subinde non exaudientur etiam illi, qui sunt in statu punitonis, sed semper debent reddere novissimum quadratum perse, vel per alios, impertinens eis ad veritatem illius parabola. Sufficit in certitudine hujusmodi exauditionis, ne propriea homines præcliviores sint ad peccandum, & ut solliciti sint de operibus satisfactoriis de condigno operæ operantis, vel opere operato.

Unde non valet argumentum Suriat disp. 37. sect. 10. n. 6. numquam in facta Scriptura legitimus esse promissam remissionem pœnae nostræ operibus, nisi quatenus satisfactoria sunt, atque adeò ut pœnalia ergo ex præclratione meriti de condigno, & clausa ratione satisfactionis, non responderet nostris operibus aliqua remissio temporalis pœnae.

Confirmatur: qui hæc ratione non mereatur homo de condigno bona temporalia, nisi quatenus necessaria sunt, & aliter obtineri non possunt. Unde si homo indigeret temporali, quam emere v. g. potest, non est cur per sua merita velit extraordinari illam à Deo ostendere. Si ergo cum possit homo hanc proprio & statuto pretio redimerre, non est cur alia viæ de condigno illam mereatur, nec certi debet facere, quod in se est, ad hanc remissionem obtinendam, donec proportionale pœnam solvat. Hæc ille.

Sed non valet argumentum: nam in primis pœnissimam generali, suprà assignavit in oratione credentes, accipiebant. Deinde Conclusionis nostra non docet orationem esse meritum condignum, sed meritum congruum, & ideo fallibile seu incertum, sicut est fallibile & incertum meritum bonorum temporalium. Quantum ad simile, claudicat nimis; quia sine causa non est exigendum miraculum: qui autem per orationem petit remissionem pœnarum non

non petit minima pœna, à Deo praestata, quamvis etiam tuis, contraria.

Ex quo fideliter tiones SS. quæ brevi Purgatio que profunda pœnissima, relaxatio linguitur justitiam, nem aliquarum quadrantem, eorum subordine adeoque contigit, si non orant, si dicitio: Si Dei ter orarent, in

49. Itaque (ut video ullam mo justus ve- et in pœna regnante, remittitur, utique fo- mō, ut possit in temporalium est aliunde p-

tem five ex operato. Quis est quantum pœna extraor- Deus specialiter vita, sicuti pœna satisfacere de facere, quo in nem consequitur remissionem f- mereri de cons-

Quin prob- nere posse remi- cum etiam ab- cinateur remi- tiationis co- exhiberi: qui nescienter facio sit possi- mem, ut quæqualitatem, tè ex opere o- via in Ecclesiæ ad amoendan- tam, quidam jejunia, elec- spiritualis vita: animi dolore & de communite

met oratione, qui est satisfactionem ab eo. Ita Adversarii, apio, taleris polli, etiam; sed non satis videlicet, convenientiam sensit. Quo, quare non possunt mihi, vel aliis, im aliucius pars pene enim non gratis omni propter latitudinem modo ex opere operanti, vel aliis applicando respondendum ad tempus parabolica est; & ideo id adaptanda. Sufficit, ut si facias, facias, quām es, sed quia sicut ante ipsius

49.

Internum
ebam posse
Purgatori
tertiori
languore fo
equivalenteInob
el quod
siquando
se remitt
tutumntum: nam in primis
suprad
conque petierit in o
Deinde Conclusio
em esse meritum con
longrum, & ideo al
est fallibile & inc
temporalium. Quan
nimis; quia sine ca
racterum: qui autem
missionem peccatum;

non petit miraculum, sed illud quod non raro à Deo praestatur, aut salem natum est praefari, quamvis etiam frequenter, & forte frequen
tius, contrarium accidat.

Ex quo festinē cognoscitur, neque per orationes fidelium in hac vita, neque per orationes SS. qui cum Christo regnauit in celo, brevi Purgatoriu evacuandū fore; haec namque profundū animabus juxta modum divinæ providentia, sic impetrando aliquam peccatum relaxationem, ut suus quoque locus re linquatur iustitia; sic impetrando liberacionem aliquarum animarum, ut alias novissimum quadrante reddere debeat. Itaque preces eorum subordinaute sunt divinæ providentia, adeoque contra voluntatem Dei absolutam non orant, sed salem sub tacita quadam conditione: Si Deus ita disponuerit. Et quanvis aliter orarent, indubie nihil impetrarent.

Itaque (ut concludant hunc discursum) non video ullam repugnantiam in eo, quod homo justus vel sibi vel alteri, vivo vel defuncto, possit impetrare remissionem peccatum temporalium five huius, five alterius seculi, elibet aliunde posset Deo satisficeri ad aequalitatem five ex opere operantis, five ex opere operato. Quid de facto sit, satis incertum est quantum ad peccata Purgatorii: nam de pena extraordinaria & quasi accidentalē, quā Deus specialiter volunt punire peccatum in hac vita, sicuti pro hac homo justus non potest satisfaceri de condigno, immō neque aliquid facere, quo infallibiliter talis peccatum remissionem consequatur; ita satis certum est, ejus remissionem fallibiliter impetrare posse, seu mereri de congruo per orationes.

Quin probabile existimō, cādem viā obtinere posse remissionem peccatum Purgatorii, cū etiam ab homini non raro petatur & obtingatur remissio peccatum, sine oblatione satisfactionis condigna; et si talis absolute posset exhiberi: quidni igitur & à Deo, utique munificissimum, quantumvis condigna satisfactio sit possibilis? Interim placet consilium meum, ut quisque studeat satisfacere Deo ad aequalitatem, five ex opere operantis, aut certe ex opere operato: neque enim securior ullā via in Ecclesia Dei umquam existimata fuit, ad amovendam imminentem à Domino peccatum, quām ut hac penitentiā opera, purificatio, eleemosynas, orationes & alia pia spiritualis vita exercitia, homines cum vero animi dolore frequentent. Pia (inquam) nam, ut communiter docent Theologi:

CONCLUSIO IV.

Opus satisfactorium debet esse opus honestum ac liberum.

De prima parte non est ratio dubitandi, intellecta (sicut intelligi debet) de satisfactione condigna ex opere operantis, & opere honesto saltem ex objecto. Pater ex dicta: nam eodem modo loquitur Trid. de operatione satisfactorio, & meritorio. Et dicit utrumque ex Christo vim habere, à Christo offerri Patri, & per Christum acceptari à Paire, s. 14. cap. 8. Et can 14. definit, satisfactiones, quibus postulentes per Christum Iesum peccata redimuntur, esse cultus Dei. Jam autem opus malum vel indifferens liquet profecto, non esse cultum Dei, neque à Christo offerri Patri, neque per Christum acceptari à Paire, neque ex Christo vim habere. Putas, quia Deus Pater poterit acceptare & condigne placari per opera, quae ipsi dispergunt, aut saltem non placent?

Noli putare, quia scriptum est: *Odio sum Opus indifferens non Deo impensis, & impetas eius*, Sap. 14. v. 9. Et placet Deus, quamvis actus indifferens (si dari posuit, de quo Aliqui dubitanti) odio non sit Deo, & ideo

ipsum non puniat, nec pro eo exigat satisfactionem; equidem non placere five ad meritum, five ad satisfactionem de condigno, probatur: quia opus meritorium debet fieri in obsequium alterius, à quo expectatur retributio: similiter opus satisfactorium in obsequium ejus, à quo expectatur remissio peccatum. Hoc ipso autem, quo opus aliquod fit in obsequium Dei, jam bonus est, quod aliis foret indifferens. Itaque noti minus inconveniens est, Deum remittere peccatum propter opus honestum, vel saltem non honestum, quā propter tale opus retribuere aliquod aliud praeium.

Ex quo inferunt Aliquis: opus satisfactorium debere esse honestum honestate aliquā supernaturali, non intrinsecē, sed extrinsecē, id est, imperari debere ab aliqua virtute supernaturali; eo modo, quo id requiritur ad opus meritorium: nam (inquit) satisfactione nostra ex opere operantis de condigno, est per modum cuiusdam meriti; quia non est per exactam peccata inflictionem, sed per quādam recompensationem proportionatam secundum moralem valorem & existimationem. Ita Suanus disp. 37. sect. 3. n. 3.

Si obijicias: Ad meritum condignum rei temporalis non requiritur illa supernaturalis. Respondeo: I. probabile esse, nullum meritum de condigno, cuiuscumque præmii sit posse ex omni parte esse naturale. Respon-

Qqq qqq 3 det II.

5.

An opus sati

factori

um debet

saltem im

perari ab

aliqua vir

tote supera

naturali.

Affirmat

Suarez,